Página 1 de 2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO

EDITAL RETIFICADOR Nº 33 DO EDITAL Nº 14/2024

PROCESSO SELETIVO PARA TRANSFERÊNCIA EXTERNA E PARA PORTADORES(AS) DE DIPLOMA DE GRADUAÇÃO

O Reitor Substituto, torna público o Edital Retificador Nº 33 do Edital Nº 14/2024, que contém as normas

referentes ao Processo Seletivo para a Transferência Externa de estudante regularmente matriculado(a) em

curso de graduação e para Portadores(as) de Diploma de Graduação conferido por curso autorizado ou

reconhecido de Instituição de Educação Superior credenciada pelo órgão competente do Sistema de Ensino ao

qual se vincula, visando ao preenchimento de vagas nos Cursos de Graduação oferecidos pelo IFRJ para o 2º

semestre do ano letivo de 2024, e prorroga o prazo de inscrições.

1. Retifica o ITEM 9 – DO CRONOGRAMA, prorrogando o prazo de inscrição:

Onde se lê:

9. DO CRONOGRAMA

ETAPAS DO PROCESSO SELETIVO CALENDÁRIO

Período de Impugnação do Edital 30/04/2024 e 01/05/2024

Período de Inscrição De 06 a 31/05/2024

Confirmação Preliminar da Inscrição 05/06/2024

Interposição de recursos referentes à Confirmação Preliminar da Inscrição 06 e 07/06/2024

Confirmação Final da Inscrição 10/06/2024

Resultado Preliminar da 1ª Etapa 17/06/2024

Interposição de recursos contra o Resultado Preliminar da 1ª Etapa 18 e 19/06/2024

Resultado Final da 1ª Etapa e Resultado Preliminar da 2ª Etapa 25/06/2024

Interposição de recursos contra o Resultado Preliminar da 2ª Etapa 26 e 27/06/2024

Resultado Final da 2ª Etapa / Classificação Final 08/07/2024

MATRÍCULAS De 15 a 19/07/2024

Início do 2º semestre do ano letivo de 2024 Julho/2024

Leia-se:

9. DO CRONOGRAMA

ETAPAS DO PROCESSO SELETIVO CALENDÁRIO

Período de Impugnação do Edital 30/04/2024 e 01/05/2024

Período de Inscrição De 06/05 a 04/06/2024 (até às 18h)

Confirmação Preliminar da Inscrição 05/06/2024

Interposição de recursos referentes à Confirmação Preliminar da Inscrição 06 e 07/06/2024

Página 2 de 2

Confirmação Final da Inscrição 10/06/2024

Resultado Preliminar da 1ª Etapa 17/06/2024

Interposição de recursos contra o Resultado Preliminar da 1ª Etapa 18 e 19/06/2024

Resultado Final da 1ª Etapa e Resultado Preliminar da 2ª Etapa 25/06/2024

Interposição de recursos contra o Resultado Preliminar da 2ª Etapa 26 e 27/06/2024

Resultado Final da 2ª Etapa / Classificação Final 08/07/2024

MATRÍCULAS De 15 a 19/07/2024

Início do 2º semestre do ano letivo de 2024 Julho/2024

Rio de Janeiro, 03 de junho de 2024.

LUIZ FERNANDO SILVA CALDAS

Reitor Substituto do IFRJ